La «gravissima» obiezione in cui il Peripatetico palatino sembra imbattersi alle porte della conclusione del libro (il secondo della prima versione e il terzo della seconda), lungi dal rappresentare una divagazione rispetto al *training* filosofico con cui si prepara alla conclusione della disputa teologica, spiega in maniera illuminante il ruolo che come teologo si attribuisce. Sul punto di validare lo strumento ermeneutico nel contesto della Trinità per il quale è stato inventato (in un'operazione che non può essere restituita come mera 'applicazione'), Abelardo si domanda, in ragione di due diverse spiegazioni nella versione della «*Summi boni*» e in quella della *Christiana*, perché proprio l'essere potente e sapiente, rispettivamente come Padre e Figlio, debbano essere considerate come persone in Dio e non possa piuttosto essere considerata tale l'eternità o in generale qualsiasi altra proprietà che potrebbe spingere a contare nella sostanza divina molte o innumerevoli persone.

Sed huic loco gravissima occurrit obiectio. Cum videlicet potens et sapiens, id est pater et filius, ex potentia dicantur, ut supra determinavimus, *quomodo melius* per sapientiam una est persona

²⁵⁴ *TSum*, II, 108, edd. Buytaert - Mews cit., p. 153, 1029-1041; *TChr*, III, 175, 1257D-1258B, ed. Buytaert cit., p. 261, 2178-2191.

distincta quam per eternitatem, cum similiter eternitas ad potentiam pertineat sicut et sapientia? Numquid hac ratione multas et innumeras personas in deo convenit confiteri? Quippe sicut potentia dei sese habet tam ad agendum quam ad discernendum, ita et benignitas ipsius tam ad remunerandum vel gratis largiendum quam ad vindicandum, ut iam tam secundum benignitatem diverse personae distingui possint quam secundum potentiam. Quod si ideo non oportuit secundum hec effecta benignitatis personas distingui cum hec omnia in benignitate concludantur, eadem ratione nec per potentiam discernendi, hoc est sapientiam, convenienter distincta est persona filii a persona patris, cum videlicet in ipsa potentia, ex qua pater dictus est, sapientia sit inclusa. Numquid etiam *rationabilius* videtur ut discretio personarum magis acciperetur secundum diversa penitus quam secundum idem (...) ²⁵⁵.

La gravità di questa obiezione è indipendente dal numero preciso delle persone che potrebbero essere rintracciate in Dio, che può essere superiore o inferiore a tre, ma intacca direttamente la sensatezza del dato di fede. Ciò che viene revocato in dubbio eloquentemente dagli avverbi «melius» e «rationabilius» è la ragione fondativa del contenuto teologico. In che senso è preferibile («melius») che una persona sia distinta dall'altra per la sapienza e non per l'eternità? Non sarebbe forse più ragionevole («rationalibus») distinguere le persone attraverso caratteri assolutamente diversi («secundum diversa penitus») e non attraverso ciò che è identico, come la potenza e la sapienza, che indicano entrambe la potenza rispettivamente in relazione all'azione («ad agendum») e alla conoscenza («ad discernendum»? La radicalità della domanda diventa, se possibile, più irriverente in una leggera variazione che, nel cuore di questa sezione, viene introdotta nella seconda versione:

Quippe Deus ipse et potens est et sapiens et iustus et aeternus et misericors, et multa et innumera secundum definitionum ac proprietatum diversitatem de eo dici possunt, secundum quae tamen non est tas assignare personas in Deo, cum sint *tres tantum* quas distinximus *personas*, id est Pater et Filius et Spiritus Sanctus ²⁵⁶.

Non c'è nessuna ragione che giustifichi la preferenza accordata alle tre persone a fronte delle molte e innumerevoli proprietà che secondo quel tipo di differenza avrebbero potuto essere selezionate in Dio. All'origine della fede, Abelardo trova un che di inaccessibile che non può essere diversamente gestito e a cui nessun induttivismo può condurre.

Ad quod respondendum est non hoc nos suscepisse negocium *cur hoc potius modo quam alio* persone divine distincte sit, sed eas, eo modo quo distincte sunt, *convenienter accipi posse* et

²⁵⁵ Cf. *TSum*, II, 114-115, edd. Buytaert - Mews cit., pp. 154, 1078 - 155, 1095; cf. *TChr*, III, 183, 1259BC, ed. Buytaert cit., pp. 263, 2250 - 264, 2258 [corsivo mio].

²⁵⁶ *TChr*, III, 183, 1259BC, ed. Buytaert cit., pp. 264, 2259-2264 [corsivo mio].

fidem nostram *tueri*, si quis non ita ut credimus posse stare arguat. Hoc autem discutere penes ipsum est deum, a quo hec fides tradita est, in cuius voluntate omnium rerum cause incommutabiliter consistunt, quarum minimam *nulla valet humana ratio comprehendere*. Plures autem personas quam tres sive *pauciores* nullo modo in deo esse concedimus, cum persona in deo tantumdem sonet quantum vel pater vel filius vel spiritus sanctus, ut iam supra definiuimus. Multa autem tradunt philosophi, que eo solummodo tenentur quia auctoritate philosophorum confirmantur, non ratione aliqua que appareat. Quanto magis ea que deus tradit, presertim cum presto sit ratio, quare videlicet dicta sit hec trina personarum distinctio – ad commendationem scilicet vel descriptionem summi boni, sive ad maiorem, ut supra quoque meminimus, divini cultus persuasionem – licet hec nobis ratio desit quare *hoc modo potius quam alio* summi boni descripta sit perfectio, que et aliis fortasse *multis modis eque* describi aut doceri posset²⁵⁷.

Il movimento teologico è deduttivo. Il compito («negotium») della teologia non è l'indagine sul 'perché' («cur») la Trinità si costituisca a partire dalla differenza tra potenza, sapienza e bontà e non da un'altra («hoc potius modo quam alio»), ma consiste piuttosto nell'ermeneutica del dato di fede («convenienter accipi posse») e nella sua difesa contro chiunque, armato di un diverso criterio di giudizio, che ritenga migliore («melius») o più razionale («rationabilius»), lo metta in discussione. La teologia esonera la filosofia dalla ricerca della verità, che è tutta contenuta nella volontà di Dio («in cuius voluntate») in cui sono custodite immutabilmente le cause di tutte le cose, precluse alla ragione umana.